УИД 16MS0129-01-2022-000087-46
                                                                                                  Дело № 5-4-54/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года 	   город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Салихова И.И., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

29.12.2021 в 13 час. 53 мин. Салихов И.И. управляя транспортным средством марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», двигаясь на автомобильной дороге г. «данные изъяты», 78 км., Республика Татарстан, в нарушение дорожного знака 3.20  «Обгон запрещен» и пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» совершила обгон транспортного средства с выездом на полосу движения, предназначенную для встречного движения транспортных средств, совершив аналогичное административное правонарушение повторно в течении календарного года.
Салихов И.И., представители «данные изъяты».  действующие на основании доверенности, в ходе рассмотрения дела, вину в инкриминируемом последним административном правонарушении не признали.
Выслушав Салихова И.И., «данные изъяты», инспекторов ДПС ОМВД России по Нижнекамскому району «данные изъяты», а также  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993  № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (далее по тексту - Правила) гласит о том, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В разделе 3 «Запрещающие знаки» приложения № 1 к Правилам дорожного движения указывается на то, что запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.
Зона действия знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знаков не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены
соответствующие знаки.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
В пункте 1.2 Правил говорится, что обгон - это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Согласно пунктам 1.3 и 1.5 Правил, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами, а также участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
На основании разъяснений, данных в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно части 5 данной статьи, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Салихова И.И., к административной ответственности) установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Событие административного правонарушения и вина Салихова И.И. вопреки уверениям «данные изъяты» событие, приведенное в протоколе, находит подтверждение в его совершении установлена в судебном заседании и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 29.12.2021 «данные изъяты»; схема места совершения административного правонарушения; компакт-диск с видеозаписью инцидента; копия вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 14.07.2021 №«данные изъяты», согласно которому Салихов И.И. привлекался к административной ответственности в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапорта, объяснения инспекторов ДПС ОМВД России по Нижнекамскому району  «данные изъяты», а также другими материалами дела не доверять которым оснований не имеется.
Более того из содержания показаний инспекторов ДПС ОМВД России по Нижнекамскому району «данные изъяты», ранее до составления вышеуказанного административного материала Салихова И.И.  они не знали, неприязненных отношении  не имеют, тем самым обстоятельств, которые бы могли свидетельствовать о предвзятости и небеспристрастности сотрудников полиции, из материалов дела не усматривается.
К доводам представителей «данные изъяты» Салихова И.И. о том, что он не знал о вынесенном постановлении по делу об административном правонарушении от 14.07.2021 «данные изъяты»    по части 4 статьи 14.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  которым последним  был привлечен к административной ответственности  в виде штрафа  в размере 5000  руб.,  мировой судья относится критически, поскольку Салихов И.И., достоверно зная о необходимости уплатить штраф в течение 60 дней (часть 1 статьи 32.2 КоАП РФ), исполнил  возложенную обязанность в течении двадцати  дней, воспользовавшись возможностью уплаты штрафа в размере половины (часть 1.3 названной статьи), что прямо  указывает на его осведомленность о вынесенном в его отношении постановлении об административном правонарушении, а потому, имел возможность ознакомиться с материалами дела по части 4  статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе  предпринять шаги к получению копии данного постановления ив дальнейшем обжаловать его в вышестоящем суде. .
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По делу установлены все юридически значимые обстоятельства, определенные статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, его вина в совершении административного правонарушения.
Доводы «данные изъяты» о том, что маневр обгона Салихов И.И. совершил в разрешенном для этого месте, всесторонне и тщательно проверена мировым судьей, однако не нашла своего подтверждения в представленных материалах дела, каких-либо объективных доказательств такой версии событий суду не представлено, а потому она признается несостоятельной, опровергающийся перечисленными выше доказательствами, дислокацией дорожных знаков.
Таким образом, руководствуясь статьями 24.1, 26.1 и 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу, что Салихов И.И., выезжая на полосу встречного движения в нарушение дорожного знака 3.20  «Обгон запрещен» и дорожной разметки 1.1 Правил, при этом совершая данное деяние повторно в течении календарного года, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает наличие иждивенцев.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Салиховым И.И. административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 12.15, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Салихова И.И., «данные изъяты» года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение административного наказания возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в соответствующее отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			      А.Х. Ягфаров
Копия верна

Постановление вступило
в законную силу
«____» _____________ 2022 года

Мировой судья			       А.Х. Ягфаров